

BPSC 66TH Questions on Most Important Topics

July 3, 2021

#66004

Q. "Agricultural diversification and organic farming are the better option for food security in India." Comment critically with special reference to Bihar.

"कृषि विविधता एवं जैविक कृषि भारत में खाद्य संरक्षण के अच्छे विकल्प हैं।" बिहार के विशेष संदर्भ में इसकी आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।

#66008

Q. Raising marriageable age of women carries enormous economic and social gains for India. Discuss

महिलाओं की शादी की उम्र बढ़ाना भारत के लिए आर्थिक और सामाजिक लाभ है। चर्चा करें

#66009

Q. Examine the salient features of Patna Kalam Painting Style.

पटना कलाम चित्रकला शैली की मुख्य विशेषताओं का परीक्षण कीजिए।

#66010

Q. Discuss and analyse China's expansionist policy and how India is tackling this challenge. (38 Marks)

चीन की विस्तारवादी नीति पर चर्चा करें और विश्लेषण करें कि भारत इस चुनौती से कैसे निपट रहा है।

#66012

Q. National Education Policy 2020 aims to transform India into a vibrant knowledge society and global knowledge superpower by making education accessible, equitable, and inclusive. Discuss

राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 का उद्देश्य शिक्षा को सुलभ, न्यायसंगत और समावेशी बनाकर भारत को एक जीवंत ज्ञान समाज और वैश्विक ज्ञान महाशक्ति में बदलना है। चर्चा करें

#66014

Q. Critically analyse the role of WHO in the context of COVID-19 pandemic.

COVID-19 महामारी के संदर्भ में WHO की भूमिका का आलोचनात्मक विश्लेषण करें।

#66015

Q. What is gig economy? Discuss the scope and challenges of the gig economy in a country like India.

गिग अर्थव्यवस्था क्या है? भारत जैसे देश में गिग अर्थव्यवस्था के संभावनाओं और चुनौतियों पर चर्चा करें।

#66017

Q. Discuss the issue of Non-Performing Assets in Indian banking sector and the concept of 'Bad bank' to tackle this issue.

भारतीय बैंकिंग क्षेत्र में गैर-निष्पादित परिसंपत्तियों (एनपीए) की समस्या और इससे निपटने के लिए 'बैड बैंक' की अवधारणा पर चर्चा करें।

#66023

Q. "Today India's interests in the Arctic region are scientific, environmental, commercial as well as strategic". Discuss.

“आज आर्कटिक क्षेत्र में भारत के हित वैज्ञानिक पर्यावरणीय, वाणिज्यिक एवं सामरिक हैं।” चर्चा करें।

#66026

Q. Highlighting its mandate, discuss the significance of International Solar Alliance in positioning India to a key global leadership role.

अंतरराष्ट्रीय सौर गठबंधन के अधिदेश पर प्रकाश डालते हुए, भारत को एक प्रमुख वैश्विक नेतृत्वकरता की भूमिका में स्थान दिलाने में इसके महत्व पर चर्चा कीजिए।

#66027

Q. What were the reasons behind overseas immigration in the 19th century British India? Discuss in the light of the indenture system with special reference to Bihar.

19वीं सदी के ब्रिटिशकालीन भारत में समुन्द्र पारयिता पारंगत के क्या कारण थे? बिहार के विशेष संदर्भ में इंडेन्चर पद्धति के आलोक में विवेचना कीजिए।

#66029

Q. Contract farming has many advantages, however it suffers from market failures. Elaborate. What can the government do to tackle this market failure? Also, discuss whether the new farm laws is a step in the right direction.

संविदा कृषि के कई लाभ हैं, हालांकि यह बाज़ार की विफलताओं से ग्रस्त है। सविस्तार वर्णन कीजिए। सरकार, संविदा विफलताओं का कारण बनने वाली समस्याओं को ठीक करने हेतु क्या कर सकती है? साथ ही, चर्चा कीजिए कि क्या नए कृषि क़ानून सही दिशा में उठाया गया एक कदम है?

#66030

Q. “Judicial activism is a recent phenomenon in the Indian

governance.” Comment and bring out the main arguments in favour and against of judicial activism.

“भारतीय शासन में न्यायिक सक्रियता एक नवीन धारणा है।” विवेचना कीजिए तथा न्यायिक सक्रियता के पक्ष और विपक्ष में दिए गए मुख्य तर्कों को स्पष्ट कीजिए।

#66033

Q. “The Indian Constitution postulates in its Preamble that India shall be a socialist, secular, democratic republic.” What are the constitutional provisions to enforce this declaration?

“भारतीय संविधान अपनी प्रस्तावना में भारत को एक समाजवादी, धर्मनिरपेक्ष, लोकतांत्रिक गणराज्य घोषित करता है।” इस घोषणा को क्रियान्वित करने के लिए कौन-से संवैधानिक उपबंध दिए गए हैं?

#66036

Q. “Champaran Satyagraha is a watershed in the freedom struggle.” Elucidate.

“चंपारन सत्याग्रह स्वाधीनता संघर्ष का एक निर्णायक मोड़ था।” स्पष्ट कीजिए।

#66038

Q. Write short notes on the the following:

(a) Glacial Lake outburst flood (GLOF)

(b) Flood in Bihar

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

(क) ग्लेशियल लेक आउटबर्स्ट फ्लड

(ख) बिहार में बाढ़

#66039

Q. Examine the characteristics of tribal protest in the 19th century with suitable examples. Give reasons for their failure.

उपयुक्त उदाहरण सहित 19वीं सदी में जनजातीय प्रतिरोध की विशेषताओं की समीक्षा कीजिए। उनकी असफलता के कारण बताइए।

#66041

Q. Being the largest democracies and unions of linguistically, culturally and ethnically diverse States, both the EU and India are well suited for a special relationship, but the reality is that the status is one without any spark of mutual chemistry. Discuss.

सबसे बड़े लोकतंत्र और भाषाई, सांस्कृतिक और जातीय रूप से विविध राज्यों का संघ होने के नाते, यूरोपियन संघ और भारत दोनो एक विशेष संबंध के योग्य हैं, परंतु वास्तविकता यह है कि यह संबंध बिना किसी परस्पर उत्साह का है। चर्चा करें।

#66042

Q. Discuss, in detail, what role can science and technology play to control the job crisis situation and to sustain the development of the nation due to Covid-19 situation.

Covid-19 की स्थिति के कारण उत्पन्न हुई नौकरियों पर संकट की स्थिति को नियंत्रित करने तथा राष्ट्र के विकास की गति को बनाए रखने के लिए विज्ञान और प्रौद्योगिकी क्या भूमिका निभा सकते हैं, इस पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

#66047

Q. Elucidate cyber security and its challenges for India. Discuss why cyber security should be India's foremost priority in the post Covid-19 pandemic.

साइबर सुरक्षा और भारत के लिए इसकी चुनौतियां को स्पष्ट कीजिए। चर्चा करें कि कोविड-19 महामारी के बाद साइबर सुरक्षा भारत की अग्रणी प्राथमिकता क्यों होनी चाहिए।

#66048

Q. What is the difference between Constitution and Constitutionalism? Critically discuss the doctrine of 'basic structure' as enunciated by the Supreme Court of India.

संविधान और संवैधानिकता के बीच क्या अंतर है? भारत के सुप्रीम कोर्ट द्वारा अनुमोदित 'मूल संरचना' के सिद्धांत के बारे में गंभीरता से जाँच करें।

#66049

Q. Discuss the different provisions in the Constitution to maintain the independence of Judiciary. Does independence of the judiciary mean that the judiciary is not accountable to anyone?

न्यायपालिका की स्वतंत्रता को बनाए रखने के लिए संविधान में विभिन्न प्रावधानों पर चर्चा करें। क्या न्यायपालिका की स्वतंत्रता का मतलब है कि न्यायपालिका किसी के प्रति जवाबदेह नहीं है?

#66050

Q. "Quad grouping neither shares a strategic vision nor is it animated by a shared agenda." Critically analyse this statement.

"क्वाड समूह न तो रणनीतिक दृष्टि साझा करता है और न ही यह साझा एजेंडा द्वारा चालित है।" इस कथन का आलोचनात्मक विश्लेषण करें।

#66052

Q. Describe the people's participation in Bihar during the Quit India Movement of 1942.

1942 के भारत छोड़ो आंदोलन के दौरान बिहार में जनभागीदारी का वर्णन कीजिए ।

#66053

Q. What is Ladakh standoff? What were its underlying causes? What did India learn on diplomatic and strategic platform from it? Can the Gandhian philosophy be helpful in resolving such disputes? If yes, how?

लद्दाख गतिरोध क्या है? इसके अंतर्निहित कारण क्या थे? भारत ने इससे राजनयिक एवं रणनीतिक मंच पर क्या सीखा? क्या इस प्रकार के विवादों को सुलझाने में गाँधी दर्शन उपयोगी हो सकता है? यदि हाँ, तो कैसे?

#66054

Q. Evaluate the contribution of Rabindranath Tagore in Bengali literature and music.

बंगला साहित्य तथा संगीत में रवींद्रनाथ टैगोर के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।

#66055

Q. Examine the main features of Foreign Policy of Jawaharlal Nehru.

जवाहरलाल नेहरू की विदेश- नीति के प्रमुख लक्षणों का परीक्षण कीजिए।

#66056

Q. The situation today is far different to that prevalent sixty years back when the Indus Water Treaty was signed." Highlight the complexity of the current challenges on both sides of the border in this regard. Do you think that a review of the Treaty is in India's best interests?

“आज की स्थिति साठ वर्षों पूर्व की स्थिति से नितांत भिन्न है, जब सिन्धु पर हस्ताक्षर किए गए थे।” इस सम्बन्ध में सीमा के दोनो ओर वर्तमान चुनौतियों की जटिलता को उजागर

कीजिए। क्या आपके विचार में संधि का पुनर्विलोकन भारत के सर्वाधिक हितों में है ?

#66057

Q. Throw light on Mauryan Art and analyze its impact in Bihar.

मौर्य कला पर प्रकाश डालिए तथा बिहार में इसके प्रभाव का विश्लेषण कीजिए।

#66058

Q. Examine the power and working of the Election Commission of India and its role in free and fair election.

भारत के निर्वाचन आयोग की शक्ति और कार्यप्रणाली एवं स्वतंत्र और निष्पक्ष चुनाव में इनकी भूमिका का परीक्षण कीजिए।

#66059

Q. In what ways would the ongoing Myanmar coup affect the national interest of India? How should India respond to this situation?

इस समय जारी म्यांमार तख्तापलट भारत के राष्ट्रीय हितों को किस प्रकार प्रभावित करेगा? भारत को इस स्थिति के प्रति क्या रवैया अपनाना चाहिए?

#66060

Q. Discuss the role of biotechnology in sustainable agriculture. Explain your answer with the help of some examples.

कृषि की सततता में जैव-प्रौद्योगिकी के महत्व की विवेचना कीजिये। अपने उत्तर को कुछ उदाहरणों की सहायता से समझाइये।

#66062

Q. What is National River Interlinking Project? Can this be a viable

solution to the water crisis India is facing currently? Critically examine.

राष्ट्रीय नदी जोड़ो परियोजना क्या है? भारत जिस जल संकट का सामना कर रहा है, क्या यह एक व्यावहारिक समाधान हो सकता है? आलोचनात्मक विश्लेषण करें।

#66063

Q. Write short notes on:

(a) Role of Mahatma Gandhi in the eradication of untouchability

(b) Main features of Indian Renaissance

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

(क) अस्पृश्यता उन्मूलन में महात्मा गांधी की भूमिका

(ख) भारतीय पुनर्जागरण की मुख्य विशेषताएं

#66064

Q. Discuss the need of transparency and accountability in political funding in India. Critically examine the effectiveness of 'electoral bonds' in ensuring that.

भारत में राजनीतिक वित्तपोषण में पारदर्शिता और जवाबदेही की आवश्यकता पर चर्चा करें। यह सुनिश्चित करने में 'चुनावी बांड' की प्रभावशीलता का आलोचनात्मक विश्लेषण करें।

#66065

Q. How do you see achievements of Indian Space Research Organization (ISRO)? What are their next exciting targets?

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (ISRO) की उपलब्धियों को आप किस तरह देखते हैं?

उनके अगले रोमांचक लक्ष्य क्या हैं?

#66066

Q. With growing energy needs, should India keep on expanding its nuclear energy programmes? Discuss the facts and fears associated with nuclear energy.

ऊर्जा की बढ़ती हुई ज़रूरतों के परिप्रेक्ष्य में क्या भारत को अपने नाभिकीय ऊर्जा कार्यक्रमों का विस्तार जारी रखना चाहिये? नाभिकीय ऊर्जा से संबंधित तथ्य एवं भय की विवेचना कीजिए।

#66067

Q. Discuss whether BIMSTEC fits into the agenda for a greater role for India in the Indo-Pacific region? Also discuss whether BIMSTEC can be an alternative to SAARC?

चर्चा करें कि क्या बिस्स्टेक (बंगाल की खाड़ी बहु-क्षेत्रीय तकनीकी और आर्थिक सहयोग पहल) भारत-प्रशांत क्षेत्र में भारत के लिए एक बड़ी भूमिका के एजेंडे में फिट बैठता है? यह भी चर्चा करें कि क्या बिस्स्टेक सार्क (दक्षिण एशियाई क्षेत्रीय सहयोग संगठन) का विकल्प हो सकता है?

#66069

Q. "Decentralized planning through the strengthening of the Panchayat system is the focus of planning in India in recent times." While explaining this statement, suggest a blueprint for an integrated regional development plan. Also critically examine the decentralized planning scenario in India after the 73rd and 74th Amendments to the Constitution.

“हाल की अवधि में पंचायत व्यवस्था के सशक्तिकरण के माध्यम से विकेंद्रित नियोजन भारत की आयोजना का केंद्रबिंदु रहा है।” इस कथन को समझाते हुए समन्वित प्रादेशिक विकास नियोजन की एक रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए। संविधान के 73वें व 74वें संशोधन के

बाद भारत में विकेंद्रित नियोजन के परिदृश्य का आलोचनात्मक परीक्षण भी कीजिए।

#66070

Q. नक्सलवाद में अधोमुखी प्रवृत्ति दिखाई दे रही है, परन्तु अभी भी देश के अनेक भाग इससे प्रभावित हैं। नक्सलवाद के कारणों और इसके द्वारा उत्पन्न चुनौतियों का मुकाबला करने के लिए सरकार द्वारा किए गए कदमों पर चर्चा करें।

Naxalism is showing a downward trend, but still affects many parts of the country. Discuss the causes of naxalism and steps taken by the government to counter the challenges posed by Naxalism.

#66072

Q. भारत में राज्य की राजनीति में राज्यपाल की भूमिका का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए, विशेष रूप से बिहार के संदर्भ में। राज्य की राजनीति में राज्यपाल के पद के दुरुपयोग से संबंधित मुद्दों पर चर्चा करें।

Critically examine the role of Governor in the State politics in India, particularly in Bihar. Discuss the issues related to abuse of post of Governor in state politics.

#66073

Q. 'नेट ज़ीरो' उत्सर्जन क्या है? जलवायु परिवर्तन से निपटने के लिए कई देशों के 2050 तक नेट ज़ीरो उत्सर्जन प्राप्त करने के इस दृष्टिकोण का आलोचनात्मक विश्लेषण करें। चर्चा करें कि क्या भारत को 2050 तक नेट ज़ीरो उत्सर्जन लक्ष्य पर विचार करना चाहिए?

What is net-zero emission? Critically analyse this approach of achieving net zero emission by 2050 of several countries to tackle climate change. Discuss whether India should consider net zero emission target by 2050?

#66074

Q. Write short notes on:

(a) National Rural Employment Guarantee Scheme

(b) The Problem of Communalism in India

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

(क) राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारण्टी योजना

(ख) भारत में साम्प्रदायिकता की समस्या

#66076

Q. इस बदलते विश्व व्यवस्था में भारत-रूस संबंधों के अवसरों और चुनौतियों पर चर्चा करें।

Discuss the opportunities and challenges for India-Russia ties in this changing world order.

#66078

Q. Explain the recent trends in Indian federalism. Do the States need more autonomy?

भारतीय संघीय व्यवस्था में सामयिक दिगों की व्याख्या करें। क्या राज्यों को अधिक स्वायतता की आवश्यकता है?

#66079

Q. “भारत को पाकिस्तान के साथ शांति न केवल द्विपक्षीय मुद्दे के रूप में बल्कि दक्षिण एशिया को बेहतर बनाने के अवसर की तरह देखने की जरूरत है।” चर्चा करें।

“India needs to view peace with Pakistan not just as a bilateral issue but as a chance to transform South Asia for the better.” Discuss.

#66080

Q. Describe the contribution of Bihar in the individual Satyagraha of 1940-41.

1940-41 के व्यक्तिगत सत्याग्रह में बिहार के योगदान का वर्णन कीजिए।

#66081

Q. Define Nationalism. How was it addressed by Rabindrnath Tagore? Discuss the relevancy of Tagore's idea of Nationalism in the present time.

राष्ट्रवाद को परिभाषित कीजिए। रवींद्रनाथ टैगोर ने इसे किस प्रकार परिभाषित किया? वर्तमान समय में टैगोर के राष्ट्रवाद के विचार की प्रासंगिकता पर चर्चा करें।

#66082

Q. What do you understand by Artificial Intelligence (AI)? How can AI help in improving the governance? Also, discuss the challenges associated with the automation and Artificial Intelligence in our country.

आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (AI) से आप क्या समझते हैं? शासन में सुधार करने में AI कैसे मदद कर सकता है? इसके अलावा, हमारे देश में स्वचालन और आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस से जुड़ी चुनौतियों पर चर्चा करें।

#66085

Q. "While Regulatory clearance to cryptocurrencies can open pandora's box, The underlying blockchain technology holds panacea for various areas of governance and economy". Discuss in the context of India.

"जबकि क्रिप्टोकॉइन्स के लिए विनियामक मंजूरी पैंडोरा बॉक्स खोल सकती है, अंतर्निहित ब्लॉकचेन तकनीक शासन और अर्थव्यवस्था के विभिन्न क्षेत्रों के लिए रामबाण है"। भारत के संदर्भ में चर्चा करें।

#66086

Q. "I would boycott that legislature which will not have a proper share of women members". In this context discuss the views of Gandhiji in women's empowerment.

“मैं उस विधायिका का बहिष्कार करूंगा जिसमें महिला सदस्यों का उचित हिस्सा नहीं होगा”। इस संदर्भ में महिला सशक्तिकरण में गांधी जी के विचारों पर चर्चा करें।

#66088

Q. Discuss the reasons behind the creation of separate Bihar from the Bengal Presidency in 1912.

1912 में बंगाल प्रांत से अलग बिहार के निर्माण के कारणों पर चर्चा करें।

#66089

Q. Critically analyse India's new COVID-19 vaccine policy.

भारत की नई COVID-19 वैक्सीन नीति का आलोचनात्मक विश्लेषण करें।

#66090

Q. COVID-19 pandemic is undoing decades of progress for our country that has brought hundreds of millions of people out of poverty. What should be the government's short term and long term policy response to mitigate this adversity?

COVID-19 महामारी ने हमारे देश के दशकों की प्रगति को नष्ट कर रही है जिसने करोड़ों लोगों को गरीबी से बाहर निकाला है। इस प्रतिकूलता को कम करने के लिए सरकार की अल्पकालिक और दीर्घकालिक नीति प्रतिक्रिया क्या होनी चाहिए?

#66091

Q. Under what circumstances can the President's Rule be imposed in

a State? What consequences follow when such a declaration remains in force?

किसी राज्य में राष्ट्रपति शासन किन परिस्थितियों में लगाया जा सकता है? ऐसी उद्घोषणा के लागू रहने तक, इसके अनुसरण के क्या-क्या परिणाम होते हैं ?

#66092

Q. What do you understand by biological weapon? Are the existing mechanism robust enough to prevent biological warfare? Analyse

जैविक हथियार से आप क्या समझते हैं? क्या मौजूदा तंत्र जैविक युद्ध को रोकने के लिए पर्याप्त हैं? विश्लेषण करें।

#66093

Q. What is Digital Financial Inclusion? Discuss ways to accelerate digital financial inclusion, especially of the underserved sections of society.

डिजिटल वित्तीय समावेशन क्या है? डिजिटल वित्तीय समावेशन में तेजी लाने के तरीकों पर चर्चा करें, खासकर समाज के वंचित वर्गों के लिए।

#66094

Q. How a tropical cyclone is formed? Usually Bay of Bengal(BoB) witnesses more cyclones compared to Arabian sea however, in recent time there is increase in cyclones over Arabian sea. Discuss.

उष्णकटिबंधीय चक्रवात कैसे बनता है? बंगाल की खाड़ी (BoB) में आमतौर पर अरब सागर की तुलना में अधिक चक्रवात आते हैं, हालांकि हाल के समय में अरब सागर में चक्रवातों में वृद्धि हुई है। चर्चा करें।

#66095

Q. India's policy on Israel-Palestine conflict has gone from being

unequivocally pro-Palestine for the first four decades, to a tense balancing act with its three-decade-old friendly ties with Israel.

Discuss

इजराइल-फिलिस्तीन संघर्ष पर भारत की नीति आजादी के बाद पहले चार दशक तक फिलिस्तीन समर्थक होने से, इजरायल के साथ अपने तीन दशक पुराने मैत्रीपूर्ण संबंधों के साथ तनावपूर्ण संतुलन तक पहुँच गई है। चर्चा करें।

#66096

Q. Bihar is suffering from the twin problems of lack of corporate or industrial sector and dependence of a large majority of its workers on the low-productivity agricultural sector. In this scenario what should be the state government's policy to revive the economy shattered by COVID-19 pandemic? Discuss

बिहार कॉर्पोरेट या औद्योगिक क्षेत्र की कमी और कम उत्पादकता वाले कृषि क्षेत्र पर अपने अधिकांश श्रमिकों की निर्भरता की दोहरी समस्याओं से पीड़ित है। इस परिदृश्य में COVID-19 महामारी से बिखरी अर्थव्यवस्था को पुनर्जीवित करने के लिए राज्य सरकार की नीति क्या होनी चाहिए? चर्चा करें।

#66097

Q. The COVID-19 pandemic has brought ugly realities into focus; this is when Gandhian principles of swadeshi, swachhata and sarvodaya become even more relevant. Discuss

COVID-19 महामारी ने बदसूरत वास्तविकताओं को ध्यान में लाया है; इस समय गाँधीजी के स्वदेशी, स्वच्छता और सर्वोदय सिद्धांत और भी प्रासंगिक हो जाते हैं। चर्चा करें

#66098

Q. Examine the role of cooperative and fiscal federalism to deal with the current COVID-19 crisis.

वर्तमान COVID-19 संकट से निपटने के लिए सहकारी और राजकोषीय संघवाद की भूमिका का परीक्षण करें।

#66100

Q. What is ethanol blending in petrol and why it can be beneficial for India? Also discuss the scope of ethanol blending industries and associated challenges in Bihar.

पेट्रोल में इथेनॉल मिश्रण क्या है और यह भारत के लिए क्यों फायदेमंद हो सकता है? बिहार में इथेनॉल सम्मिश्रण उद्योगों के गुंजाइश और संबंधित चुनौतियों पर भी चर्चा करें।

#66101

Q. Discuss the objectives of new IT Rules 2021. Also, analyse the associated concerns.

नए आईटी नियम 2021 के उद्देश्यों पर चर्चा करें। साथ ही, संबंधित चिंताओं का विश्लेषण करें।

#66102

Q. Why is the Constitution of India considered to be a living document? Explain the challenges to this 'living legacy'.

भारत के संविधान को एक जीवित दस्तावेज क्यों माना जाता है? इस 'जीवित विरासत' की चुनौतियों की व्याख्या करें।

#660103

Q. प्रस्तावना एक संक्षिप्त परिचयात्मक वक्तव्य के रूप में कार्य करती है जो भारतीय संविधान के मार्गदर्शक उद्देश्य, सिद्धांतों, दर्शन और भावना को निर्धारित करती है। चर्चा करें।

The Preamble serves as a brief introductory statement that sets out the guiding purpose, principles, philosophy and spirit of the Indian

Constitution. Discuss.

#66104

Q. What do you understand by the concept of 'One Health'? Why India needs a 'One Health' vision to tackle emerging zoonotic threats like COVID-19?

'वन हेल्थ' की अवधारणा से आप क्या समझते हैं? COVID-19 जैसे उभरते जूनोटिक खतरों से निपटने के लिए भारत को 'वन हेल्थ' विजन की आवश्यकता क्यों है?

#66105

Q. Discuss the relevance of sedition law in a democracy like India in present time.

वर्तमान समय में भारत जैसे लोकतंत्र में राजद्रोह कानून की प्रासंगिकता पर चर्चा करें।

#66106

Q. Discuss the need and importance of private players in utilising India's space resources and to increase space-based activities.

भारत के अंतरिक्ष संसाधनों का उपयोग करने और अंतरिक्ष आधारित गतिविधियों को बढ़ाने के लिए निजी खिलाड़ियों की आवश्यकता और महत्व पर चर्चा करें।

Q. What is Universal Basic Income? Analyze the pros and cons of the Universal basic income in Indian society.

यूनिवर्सल बेसिक इनकम (यूबीआई) क्या है? भारतीय समाज में यूनिवर्सल बेसिक इनकम के पक्ष-विपक्ष का विश्लेषण करें।